482 sub noctis tenebras, Cubae nos accipit ingens
483 iridis in faciem portus atque unda silentis
484 Oceani, quem ferventi tutantur ab aestu
485 aequoris et magno ventorum a turbine colles
486 hinc atque hinc stantes, quo nos subsistere visum est.
487 Protinus optatam in terram descendimus omnes,
488 intramusque domos non longe a litore binas,
489 in quibus innumeros pisces ardente videmus
490 impositos pruna aut transfixos corpora vallis.
491 Accedo propius silvam, quae fronde virenti
492 vicinas aedes scopulis litusque tegebat,
493 qua nexos vidi ramis frondentibus angues
494 atque adstricta alios conspexi funibus ora,
495 avulsos alii dentes (nec fallor) habebant.
496 Serpentes alit horribiles haec insula, qui non
497 immittunt membris hominum letale venenum,
498 aut tactu, morsuve truci, torvoque ferinoque
499 aspectu sunt, et vario sunt membra colore.
500 Hi pelagus terramque colunt, silvisque vagantur,
501 pomisque ingluviem atque herbis beneolentibus explent,
502 bisque decem interdum (dictu mirabile) soles,
503 nec potant, solitumque cibum, nec gramina carpunt.
504 Regale hoc epulum est : hos frustra in parvula sectos
505 infingunt verubus, domibusque epulantur avitis.
506 Dum vero positus in litore vescimur omnes
507 piscibus, aufugere viri, sed Didacus illos
508 accedens linguam edoctus moresque Quiqueiae,
509 ad nos deduxit, dedimus queis plurima dona.
510 Insula Cuba tenet mores, quos ipsa Quiqueia,
511 et lunam, solemque colit, similemque relinquit
512 haeredem, et fruges similes projectat in arvis.
513 Ingenio felix est gens, et mitis, et expers
514 armorum, sua rura colunt, cupidique videre
515 advectas nuper longinqua per aequora gentes,
516 descendunt puppesque petunt, secumque canistris
517 vimineis portant epulas, lymphamque ministrant ;
518 nosque etiam fessos descendere navibus orant.
519 Consita erant passim densis haec litora et altis
520 arboribus, patrios fructos quae ferre solebant.
521 Litore in hoc adeo calidarum est flumen aquarum
522 vix ut fumantes possit contingere lymphas
523 ipsa manus ; longo hic se fundit in aequora tractu,
524 at procul ingenti fumant freta salsa calore
525 ferventes nec erat tutum transire per undas,
526 qua late involvebat aquis se fumidus amnis.
527 Jamque die nitidus ducebat Lucifer ore
528 purpureo, et luce infusa fulgebat Olympus,
529 cum nostri videre ratem, qua per mare pisces
530 captabant nudi nautae : tunc cominus illos
531 aggredimur levibus vicina per aequora cymbis.
532 Intrepidi nos exspectant, gaudentque profundo
533 Oceani ignotas illis spectare carinas.
534 Illi etenim utuntur nulla compage phaselis
535 intextis, solido atque uno sed robore, et undas
536 sulcant remorum valido tantum agmine freti :
537 non illis velorum usus, non nautica noscunt
538 arma ratis, non astra polo surgentia servant.
539 Vim nullam intulimus nautis piscantibus alto,

540 sed tibi nunc mirum dicam, dignumque relatu :
541 hic piscis salsa est clarus venator in unda
542 Quiqueiae, necnon vastae circa aequora Cubae,
543 anguillae similis nostrae, sed corpore major,
544 et facie informi, nostris non notus in oris.
545 Hic pisces insectatur, veluti canis acer
546 errantes capreas campisque et montibus altis,
547 multiplices cujus squamae certo ordine corpus
548 permixtae spinis armant, veluti rubus asper.
549 Hunc Guaicanum appellat gens incola piscem :
550 pellem habet hoc monstrum summa in cervice supraque
551 squallentes humeros, supra et squallentia colla.
552 Piscator trahit hunc intorto fune revinctum
553 obstrictumque ratis lateri, patriisque sub undis
554 pabula captivo noctesque diesque ministrat ;
555 affixa est laevo lateri nam lignea sedes,
556 quam colit aequoreas cum volvit turbidus undas
557 Auster, et ex alto cadit imber, et Eurus arenas
558 attollit supra scopulos : tunc sueta sub alto
559 fornice tecta habitat, tutusque quiescit in undis.
560 Luce nova piscosa tenet loca nauta profundi
561 et secum ducit vinctum per caerula piscem,
562 atque ubi squamosam prolem per marmora cernit
563 demittit subito funem ; tunc ille per aequor,
564 ceu liber vinclis, graditur, secumque rudentem
565 ducit, et errantem sequitur per caerula praedam :
566 sic contra ruit hos animis et robore fidens.
567 Impositam dorso pellem mox explicat omnem,
568 implicat et piscem coniecta pelle, capitque
569 intrepidus, spinisque ferit (nam carcere nigro
570 hunc frenat). Tunc nauta vigil de gurgite funem
571 paulatim trahit ad litus, captosque sub undis
572 luctantes simul adducit, sed cum prope litus
573 accessit nova praeda, levi piscator in altum
574 dat sese celerans saltu, turbamque per aequor
575 sustinet ; accurrunt comites, pariterque labori
576 succedunt, at piscis ovans captiva tenaci
577 corpora rete tenet semper, semperque teneret
578 impavidus, patrio dum viveret aequore, sed cum
579 caelum haurit pellem laxat, piscesque relinquit,
580 et celer aequoreis mox sese fluctibus abdit.
581 Ille etenim caelum hoc nostrum, non aera nostrum
582 ferre potest, ideo nautae piscem aequora supra
583 tollunt, ut clausam linquat viso aere gentem.
584 Saepe etiam varios glomerato examine pisces
585 insidiis capit, et visa testudine contra
586 tendit iter, nam dum placido nova pabula quaerit
587 concha mari, tenet ora suae non praescia mortis
588 exserta, et nullas pascens timet aequore fraudes.
589 Hic piscis maria alta colit, piscator et omnis
590 unum habet, facilisque unda quaerentibus ille est.
591 Quattuor hi conchas nobis, piscesque dederunt,
592 nos illis contra dedimus gratissima dona.
593 Pandigenae inter dum vero lintea terras,
594 indigenae ruere ad ponti cava litora gentes,
595 et panem, et fructus, et secum ferre volucres ;
596 intentique oculis nostras mirarier alnos,
597 dicere et e caelo nos descendisse supremo.